ives in suo castelleto dicto Recz ^) captus est et ibi personaliter detine-

ur etc., serenitati vestre factum hoc oretenus explicando. Quapropter
idem vestre serenitatis excellencie, in qua fiduciam gerimus specialem,

iiplicamus et deprecamur attente quatenus predictum Johannem Htr-
Aorten in causa pretacta benigne audire sibic^ue in dicendis fidem cre-

dulam adhibere dignemini nee non ad liberacionem prefacti civis nostri

detenti opem et operam dare veletis sie gratiose, prout vestre confidimus

'renitati. Hoc enim nos singuli, tam divites quam pauperes, erga vestre

• renitatis excellenciam singulosque vestros, si casus se offerat, fid<'Ht«^r

upimus promereri.

Datni" i'n v;<r;i;.. PM^che anno domini etc. 29.

Augsb. St.-A. Brfb. 3 f. 15'.

356.

1429, Mai 24. Erneutes Ansuchen des Augsburger Rathes bei der

venetianischen Regierung in derselben Angelegenheit (s. Nr. 355).

1) „bevollniHchti^ter Stellvertreter" Schmeller, Wörterbuch.
2) -ohne Hinterlist" Schmeller.
i) Reggio.

k
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lUustri principi ac domino, domino Francisco Foscari, dei gratia

excellentissimo Veneciarum duci etc., domino nostro gracioso. Serenis-

sime princeps et domine. Cum humilissima recomendacione paratas ad
quevis beneplacita Servitutes. Nuper serenitati vestre per dilectum nostrum
concivem et consiliarium Johannem Herwort pro exhibendis subsidiis ac

promocionibus erga magniiicum et potentem principem dominum Nico-

laum marchionem Estensem, dominum Ferrarie, in liberacionem dilecti

nostri concivis Friderici Kon, qui in ejus marchionis dominio, in civi-

tate que Regium wulgariter Recz appellatur, per quosdam cives et sub-

ditos dicti marchionis captus dicitur et detinetur contra omnem equi-

tatem et justiciam occasione quarundam, ut asseritur, rerum ablatarum
dictis civibus absque tamen culpa nostra et nostrorum concivium per

homines omnino nostre jurisdictioni ac eciam confederacioni seu lige ex-

traneos, ymmo nee vicinos, duximus supplicari nee ambigimus domina-

cionem vestram seriosius, uti certius edocti sumus, apud sepedictum

marchionem pro redempcione dicti nostri concivis instetisse, graciarum
domin acioni vestre actiones cum omni promtitudine famulandi referentes.

Et quia eciam eidem marchioni pro liberacione nostri concivis et resti-

tucione ablatorum, prout nobis visum fuerat opportunius, scripsimus

et supplicavimus responsumque ab eodem verbis amicis, dissonis tamen
factis, accepimus, cujus copiam presentibus inclusam gratie vestre trans-

raittimus, per quam lucide intelligi potest illicitus favor, quem suis sub-

ditis contra nos, nostrum (?) ac justiciam et equitatem, nisi in melius

factum quam scriptum inmutet, quemadmodum seit, sibi ipsi et justicie

obnoxium conatur exhibere: quare ^) iterum ad illustrem magnificenciam

principatus vestri dilectum nostrum concivem et juratum consilii nostri

Ulricum Röchlinger, presencium ostensorem, transmittimus et speciali

fiducia flagitamus quatenus dominacio vestra ob intuitum gloriosissimi

principis, domini nostri gratiosissimi Romanorum etc. regis, cujus clemen-

cia magnificencie vestre nos in hac causa recommendat, dignetur denuo
erga prescriptum et sepe nominatum marchionem instare et circa eundem
attemptare suprascripti nostri concivis ac per suos subditos detenti, resti-

tutis sibi ablatis universis, evasionem seu liberacionem. Seimus enim
principatum vestrum apud predictum marchionem nobis et concivi nostro

proficere ubique eundem plus quam ceteris auere ^). Dignetur preterea

illustreitas vestra, quidquid fecerit et qualem sepe dictum marchionem in

premissis invenerit, nobis graciosius apud latorem presencium rescribere,

facientes, veluti singulariter in hiis et aliis bonis in magnificenciam ve-

stram confidimus et speramus.

Datum nono kal. Junii anno etc. (1429).

Magistricivium totumque consilium civitatis Augustensis.

Augsb. St.-A. Brfb. 3 f. 32.

357.

1429, Juli 6. Entscheidung der Proveditori di Comun und der Con-

soli dei Mereanti in einem Streit zwischen den Nürnberger und

1) statt ideo zum obigen ,quia eciam'.
2) Statt augere? wahrscheinlich ein Lesefehler, da der Schreiber auch das folgende

dignetur noch zum Vorhergehenden gezogen hat.
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den Kölner Kaufleuten im Fondaeo über die Auslagen für Küche

und Koch, die gemeinsamen Mahlzeiten etc.

Determinatione fatta per li proveditori de comun et consoli di

tnarchadanti per la differentia (che) era dilla cusina et cuoghi di fontego

tra li marchedanti de fontigo da Norimbergo et d'Alemagna alta con

(juelli da Cologna et d'Alemagna bassa.

1429 adi 6 Lugio. Conoiosia chel sia nasudo discordia fra i

merchadanti de fontego di Todeschi da Norimbergo et d'Alemagna
alta da una parte et quelli da Cologna et de Alemagna bassa dall

ultra parte in questa forma, sequendo: diceva i merchadanti da Norim-
bergo, che antiquamente nella cusina del fontego i era fatto do fuoghi

per do cuoghi, i quali uno serveva a tutti i merchadanti sottoposti ai

signori et l'altro a tutti i merchadanti sottoposti alla comunitade, et

(he sempre i era fatto do tavolle, et che tutti i merchadanti sottoposti

;ii signori stava a una tavola et a una spesa; et i merchadanti da Col-

logna diceva questo non esser vero, anzi quelli da Cologna manzava in

le sue camere al suo piaser. Onde de comandamento della serenissima

signoria messer Francescho Michiel et compagni, visdomini del fontego

di Todeschi, sovra questa cason a saminä ^) — testimonii produtti per una
parte et per l'altra; con le quäle testimonianze ditto messer Francescho

Michiel e compagni comparso alla presentia de messer Alvise Barbarigo et

nmpagni, provedadori de comun, et de messer Piero Tagiapiera et com-

[•agni, consoli di marchadanti, i quäl se fece lezer tutte le testimonianze

[irodutte per le- ditte parte ; i quäl signori aldide et intendute diligente-

iiente, per hon amore et concordio de ditti marchadanti, per li infra-

'ritti provededori de comun et consoli di marchadanti ordenado e sta-

uido fo per libertade a loro concessa li infrascritti modi (che) in nel fon-

*'go di Thodeschi per tutti i merchadanti debbia esser conservadi; cioe

rhe in la cusina del fontego non se possa far se non do fuoghi, et non

possa esser se no do cuoghi; i quäl cuoghi un debbia cosinar a tutti i

marchadanti sottoposti ai signori, et l'altro debbia cosinar ai marcha-

lanti sottoposti alla comunita, intendando cusi da Collogna et d'Alemagna

assa, como da Norimbergo et d'Alemagna alta; et che l'cuogo, el quäl

!ie servir ai marchadanti della (sie) comunita, debbia esser eletto per i

larchadanti delle comunita, el quäl debbia piaser ai visdomini del fon-

tego; et s'l non piasera ai ditti signori, star debbia a elezer un altro,

fin a tanto chel piasera ai ditti visdomini. El quäl cuogho sia tegnudo

a cusinar a tutti i marchadanti sottoposti alle comunita, cusi da Cologna

come da Norimbergho et non far alcuna differentia fra i ditti marcha-

danti, ma debbia servir quelli ben et diligentemente. Et i ditti marcha-

danti, cusi da Cologna come da Norimbergho, sia tegnudi de manzar alle

t aolle, si come e tegnudi li sovrascritti. Veramente se algun per infir-

iiiitade, o chel non fusse sufficiente a portar la spesa de manzar alle

taole, questo tal sia tegnudo di domandar licentia ai visdomini del fon-

tego, chel vuol manzar in altro luogho, ch'a alle taole; i quäl visdomini

sia tegnudi de veder, d'esaminar le condition da tal domandanti, et se-

gondo como i trovera, debbia dar licentia ai preditti, segondo como
parera alla soa conscientia et per debito de sagramento. Et perche per

1) Statt ha (hanno) esaminato. In der iolpciiilcii kltinen Lüoko ist vielleicht miv „i-*

zu ergänzen.
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lo passato i marchadanti da Norimbergo et d'Alemagna alta feva li spese

al ditto cuogho e sottocuogho: che da mo' avanti i marchadanti da No-
rimbergo faza le spese per un mese ai ditti cuogho et sottocuogho et

quelli da Collogna et d'Alemagna bassa per un aitro mese, azoche ca-

dauna parte faza le spese ai ditti per mezo anno; et che le veste le quäl

dava i marchadanti da Norimbergho ogni anno ai ditti cuogho e sotto-

cuogho : che i marchadanti da Norimbergho sia tegnudi de pagar la mitade

et quelli da Cologna l'altra mitade. Et se alguna delle parte negasse che

non volesse far quello ch'e ordinado al ditto cuogho et sottocuogho : che

i ditti visdomini debbia quelli sovegnir e far rason ; et che non sia tolto

ai ditti cuogho e sottocuogo alcuna sua regalia, la quäl per i tempi

passadi i soleva haver. Et se algun marchadante contrafarra a questi

ordeni et non vogia obeder: che i ditti visdomini possa a quelli et a

cadaun de quelli metter penna (sie) et pene et condanar quelli o cadaun

de quelli, si como alla mazor parte de loro parera, habbiando quelli

parte, como delle altre del so officio.

Fo presa la presente determinatione per messer Alvise Barbarigo,

provedador de comun, et per messer Piero Tagiapiera, messer Venier et

messer Marin Barbo, consoli de marchadanti; non siando de oppinion

messer Marcho Moresini, provedetor de comun.

Ven. St.-A. Capitolare delP officio del fontego dei Todeschi f. 13 und
Archiv des Evangel. Pfari-amts Capitolare della Natione Alemana 1 f. 236'

cap. 640 mit der Jahreszahl 142S.

358.

1429, Okt. 19. Zeugenaussage eines gen. Deutschen aus Bautzen zu

Gunsten des Breslauers Johannes Banch (Bänke?) in Venedig.

1429 die 19 Octobris.

Am Eand: Ad instantiam ser Johanis Banch de Breslavia Teotonici.

Ser Johannes Petri de Baudesen, Alemanus de Lusecia, testis pro-

ductus etc., interogatus dicere veritatem, suo sacramento testificando dixit:

quod in vigilia futura festivitatis sancti Martini proxime venture erunt

duo anni, quando ser Johanes Banch de Breslavia veniens de Breslavia

et accedens Charchoviam et inde accedens ad sallinas, ubi morabatur ser

Anthonius Johanis de Florencia, zuparius sallis^), causa loquendi secum,

et eodem sero recedens ab ipso ser Anthonio et revertens Charchoviam
captus fuit in itinere (a^) quodam castellano nomine domino Petro Sofferenz

(?) Teotonicho) prope (tria millia) civitatem Carcoviensem per medium millia-

rium Teotonichum, quod efficit tria milliaria Itallicha. Et sie dicto sero publi-

catum fuit per civitatem Carchoviensem, quod modo dictus ser Johannes
Banch cajDtus fuit in itinere ; sed a quo captus fuisset et quo ductus, ignora-

batur. Secundio (sie) die vel tercio, prout recordari videtur, fuit publica vox
et fama, quomodo captus fuerat a quodam domino Petro Sofi"erez castel-

lano (Teotonicho) de Polonia ad instantiam et petitionem ser Anthonii
Johannis de Florencia predicti, sicut per civitatem ab omnibus divulga-

1) ,zuppanim i. e. fodinarum salis praefectus' Ducange.
2) Die eingeklammerten Worte sind ausgestrichen.
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batur, a quo ser Anthonio receperat pecuniain, ut ipsum ut supra caperet
et arestaret. Quem in vinculis et in carceribus in suo chastro usque ad
festum resuretionis domini vel circa retinuit. De quibus carceribus si

voluit exire, ipsum opportuit dare fidejussiones duarum millium mar-
chiarum, ut obligaretur et astrictus esset ad concordandum se cum dicto
ser Anthonio Johannis vel compromittendum. Interogatus quomodo seit

supradicta, dixit quod supradicta seit, quia tunc versabatur dictus testis

in illis contratis mercando, sepe sepius portando mercancias de uno loco
ad allium, ut est moris mercatorum. Interogatus, quomodo cognoscit
dictum ser Anthonium Johannis, dixit quia cognoscit ipsum, nam stetit

alias secum in domo. Interogatus si habet aliquid agere cum dicto ser

Johanne Banch vel est debitor vel creditor suus vel socius, dixit quod
non habet aliquid agere secum.

Yen. St.-A. Giud. d. Pet. Estraordinario Nodari Busta 908 fasc. 9 f. 1'.

359.

1429 , Sept. 24. König Sigmund erlaubt speciell den Nürnbergern
wiederum den Handel mit Venedig.

Wir Sigmund von gotes gnaden Romischer kunig zu allen czeiten

inerer des reichs und zu Ungern zu Behem Dalmacien Croacien etc.

kunig embieten allen und yglichen fursten geistlichen und werntlichen
.Gfraven fryen herren edeln rittern knechten amptluten vogten houptmannen
Kurggraven richtern czolnern burgermeistern scheppfen reten und ge-

meinden der stete merkte und dorffere und suüt allen andern unsern
und des heiligen reichs undertanen und getruen, den diser brief furkomet,
unser gnad und alles gut. Erwirdigen hochgebornen edeln und lieben

getruen. Als wir vormals verbotten hetten, daz nymand mit den Vene-
digern einych gemeinschafft oder handlung treiben solte, also haben wir
nu unsern und des reichs undertanen und ouch den burgern und kouf-
uten der stat zu Nuremberg gegunet erloubet und unsern willen dorczu
•^geben, gfinnen erlouben und geben unsern willen dorczu von Romischer